Ma, per volere di Dio, s'impatronirono di subbito della città, con 
gran mortalità di quelli di dentro, et delli nostri incirca quaranta. I 
soldati del castello, che erano trecento, si ritirarono tutti in quello 
con animo di volerlo defendere, ma spaventati dal timore di tanti 
pettardi et dalla resolutione delli Pollachi, si resero a patti, salve vita 
et bagaglie, et giuramento di non servire per un anno al Duca Carlo. 
De quali 150 sono poi restati al soldo del Generale. 

Era munita quella piazza d'ogni sorte di monitione, et tra l'altre, 
vi hanno guadagnato cento trenta pez21i di artiglieria, cioè ottanta grossi 
et il resto piccolo, ma di metallo eccellente, 15 mila balle da tirare, 3 o 
4 mila botti di pescio z) salato et altre cose in molta quantità, oltra 
molti prigioni di qualità et doi navi grosse et alquante bruciate. Impresa 
in vero segnalatissima et che metterà, come si suol dire, il cervello a 
partito al Duca Carlo. 

Di Moschovia non si sentì altro, et la partenza di Sua Maestà è 
intimata per li 13 di Maggio. Et intanto dovvrà essere il battesimo, al 
quale si crede che sia per venire il Serenissimo Arciduca Carlo di Graz, 
Vescovo di Vratislavia, fratello della Serenissima Regina. Et altro per 
hora non habbiamo di nuovo. Con che a Vostra Signoria Illustrissima 
per fine bacio le mani et racx:omando me stesso di quanto per altre mie 
l'ho supplicata. Da Craccovia alli 13 Aprile 1609. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 
In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo il 

Signor Cavaliere Belisario Vinta etc. 

z) sic in ms. 
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N. 335. 
Vilnae, 24.Vl.16[11]. 

Alexander Cilli 
Belisario Vinta 
de Smolensco a rege Poloniae [Sigismundo 111] capto [13.VI.1611]. 

(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4294, f. 20t.a> 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Le lettere ordinarie di questa settimana da Smolinscho, oltre la con

fermatione, portano che oltre l'assalto per le doi breccie vecchie et la 
mina si erano fatte doi grosse scalate, et che quelli di dentro vedendosi 
persi messero fuoco neUa monitione, et in molti luoghi dove erano gran 
merchantie et ricchezze, et in particulare in un grande et bellissimo mo
nasterio. Nondimeno si sono arricchiti molti soldati, et li doi Palatini pri
gioni con l'Arcivescovo promettono far havere a Sua Maestà grandissimo 
tesoro. 

Erano incirca 2 mila defensori, oltra la plebe, et havevano d'ogni co
sa ancora per tre anni. Ma ringratiato sia il Signore, sia passata così 
felicemente solo per il valore et fortezza di Sua Maestà, la quale scrivo
no doveva partire per Wilna alli 24 Luglio. L'inimico da Moscha inco
minciava a ritirarsi per il soccorso che vi era vicino, et inteso il successo 
di Smolinsko, non aspettarà al sicuro. Con che per fine mi ricordo a 
Vostra Signoria Illustrissima et gli prego dal cielo ogni felicità. Da Wilna 
alli 24 Giugno 16[11].